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Mediante Resolucién N° 0823 del dia 25 de junio de 2020, se ordend la apertura del proceso de Invitacion Pablica
No, UC017-2020, el cual tiene por objeto la "CONSTRUGCION, CULMINACION Y DOTACION DE
LABORATORIOS INTEGRALES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BASICAS, PARA EL FORTALECIMIENTO DE
LA CAPACIDAD INVESTIGATIVA DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA",

Que, en la fecha y hora sefialadas en el cronograma de actividades, se llevd a cabo ¢l cierre para la entrega de
propuestas y la apertura de estas, presentando propuesta los oferentes. CONSCRCIO CONSTRULAB y UNION
TEMPORAL UNILAB 2020

Que el comité evaluador designado mediante Resolucion N° 825 de fecha 25 de junio de 2020, por ¢l Rector de fa
Universidad de Cordoba, para el proceso de Invitacion Pablica N* UC017-2020, rindio informe de evaluacion de los
requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia asi:

= 7wk GONGLUSION DE LAVERIFICACIONE 21
NOMBR CRITERIOS DE VERIFICACION
Capacidad Juridica NO CUMPLE
CONSORCIO CONSTRULAB Capacidad Financiera SUBSANAR
Capacidad Técnica NO CUMPLE
CONCLUSION NO CUMPLE

Que, en concardancia con lo indicado en |a tabla anterior, el comité evaluador considerd que NO CUMPLE, de
acuerdo con las certificaciones aportadas en experiencia por no encontrase el SENA, dentro de la clasificacion de
las Instituciones de Educacion Superior.

Que el proponente CONSORCIO CONSTRULAB, viemes 24 de julio de 2020, 17:59, presentd abservacion en donde
aduce que:

“De acuerdo con el informe de evaluacién relacionado con el proceso de invitacion publica UCO1 7-2020, nos
pemmitimos observar de acuerdo al siguiente extracto de dicho informe: *..sin embargo, ninguno de los contratos
cumple con e/ ohjeto de construccion de infraestructura para educacion supetior feniendo en cuenta que el SENA no
os una institucion de educacién superior, sino una entidad del estado con un régimen juridico especifico y por lo
mismo, no esté obligado a cumplir con todos los requerimientos y exigencias de ese tipo de entidades...” (Cursivas
y negritas propias). Por lo anterior nos permitimos objetar ya que segun la pagina oficial del ministerio de educacion
nacional, dentro def concepto de Institucion De Educacion Superior (IES), el SENA se enmarca dentro def concepto
de institucion superior establecido por dicho organismo oficial que se encarga de gestionar las tareas administrativas
relacionadas con Ja educacion Preescolar, Basica y Media y Superior del pais.

Link de fa pégine: hitns://www, mineducacion. gov. co/portal/Educacion-superior/Sistema-te-Educacion-
Superior/231240.Instituciones-de-Educacion-Superior.

Por otra parte ef SENA cuenta con régimen académico que se gjusta de acuerdo ala ley 30 de diciembre 28 de 1992,
por ef cual se organiza el servicio piiblico de la Educacion Superior, en el Titulo Sexto, Capitulo I/ de Disposiciones
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especiales, articulo 137: “..La Escuela Superior de Administracion Publica (ESAP), el Instituto Tecnolégico de
Electrénica y Comunicaciones (ITEC), el Instituto Caro y Cuervo, la Universidad Militar Nueva Granada, las Escuelas
de Formacién de las Fuerzas Militares y de la Policia Nacional que adelanten programas de Educacién Superior y el
Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), continuaran adscritas a las entidades respectivas.

Funcionaran de acuerdo con su naturaleza juridica y su régimen académico lo ajustardn conforme lo dispuesto en la
presente ley...” (Cursivas y negritas propias). De tal manera también manifestamos que se debe tener en cuenta Ia
experiencia independiente del régimen juridico establecide al SENA, debido a que los Contratos cumplen con el
objeto indicado en ef pliego de condiciones, no puede el operador juridico subjetivamente indicar que no cumple con

fas exigencias debido a que estos contratos tienen establecidos los mismos objetos conlractuales.”
Cursiva fuera del texo original

Que ante ello es necesario sostener que la Sala de Consulta y Servicio Civil del H. Consejo de Estado, por solicitud
del Ministerio de Educacion Nacional emitic €l 16 de septiembre de 2010 el concepto No. 2026 del cual se desprende
que:

“Aclara que NO es una Institucion de educacion Superior, sino una Entidad del Estado”

Por otra parte, se observa en la web institucional que lo definen como: “Ef Servicio Nacicnal de Aprendizaje - SENA,
es un establecimiento publico del orden nacional, con personerfa juridica, patrimonio propio e independiente, y
autonomia administrativa; Adscrito al Ministerio del Trabaje de Colombiz®

En este orden de ideas no es posible admitir la observacién presentada por el proponente CONSORCIO

CONSTRULAB.
E CONGLUSION DE LAVERIFICAGION = 727 -
NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION
Capacidad Juridica CUMPLE
UNION TEMPORAL UNILAB 2020 Capacidad Financiera CUMPLE
Capacidad Técnica SUBSANAR
CONCLUSION SUBSANAR

Que, en concordancia con lo indicada en la tabla anterior, €l comité evaluador le otorga al propenente UNION
TEMPORAL UNILAB 2020, la oportunidad de subsanar los siguientes documentos; Certificacion de vigencia y
antecedentes disciplinarios expedido por el Consejo Profesional Nacional de ingenieria ~-COPNIA- del maestro de obra,
Certificacion de vigencia y antecedentes disciplinarios expedido por el Consejo Profesional Nacional de ingenieria -
COPNIA- y Curso de 50 horas en SG-SST segln lo reglamentado en el Decreto 1072 de 2015 en el articulo 2.2.4.6.35.
del profesional SST.

Que el dia 24 de julio de 2020 a fas 11:58 a.m., estando dentro de! términc de traslado delinforme, ! proponente UNION
TEMPORAL UNILAB 2020, remitié documente de subsanacion: Certificacion de vigencia y antecedentes disciplinarios
expedido por i Consejo Profesional Nacional de ingenieria ~COPNIA- del maestro de obra, Certificacién de vigencia y
antecedentes disciplinarios expedido por ef Consejo Profesional Nacional de ingenieria ~COPNIA- y Curso de 50 horas
en SG-SST segn lo reglamentado en el Decreto 1072 de 2015 en el articulo 2.2.4.6.35. del profesionat SST..

De acuerdo con lo anterior, el Comité Evaluador presenta asi su informe definitivo
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. REQUISITOS HABILITANTES
PROPONENTE: CONSORCIO CONSTRULAB

A. CAPACIDAD JURIDICA.

1 | CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA. ' 2.4 NC
7 [FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 12-16 c
3 | DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCION §.7 ¢
16— 21 NC
4 | CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 23.29
31.36
5 [DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMAGION DEL CONSORCIO 9-10 NG
5 [HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA : NC
§ TCERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES 4552 ¢
7 'REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT 39 - 41 c
g | CERTIFICACION DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETIN DE RESPONSABLES o4 ¢
FISCALES :
58 - 59
45, 46, NG
9 | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 51 52,
57,
23, 49, c
10 | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES s
11| CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 4.0 ¢
11| GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 61- 62 c
VERIFICACION JURIDICA NG CUMPLE

B. CAPACIDAD FINANCIERA:

e . 5% INDICES FINANCIERQS -/~ ey
FACTOR DE VERIFICACION PROPONENTE FoLlos | , CUMPLE/
NO CUMPLE
Indice de Liquidez 18,54 Iqual 0 mayor ai 1,7
[ndice de Endeudamiento 19,50% Igual o menor a 68% 63-M NC
Razon de Cobertura de Intereses 129 Igual ¢ mayor a 2,3
VERIFICACION FINANCIERA NO CUMPLE NO CUMPLE
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C. CAPACIDAD TECNICA

v Experiencia Habilitante

El proponente deberé acreditar su experiencia
especifica, mediante la presentacion de hasta
cinco (5) contratos ejecutados y terminados, cuyo
objeto se relacione con la "CONSTRUCCION Y/
TERMINACION DE EDIFICACIONES”, dentro de
fos ufimos diez (10) arios en Colombia, contados
a partir de la fecha de cierre del proceso. £l valor
de los contratos debera ser igual o superior ai
75% del presupuesto oficial expresado en
SMMLV tomado a la facha de suscripcion de los
contratos con que acredite la experiencia ¥
deberdn sumar en su conjunfo un AREA
CONSTRUIDA IGUAL © SUPERIOR a 11.000
M2,

En une (1) de los contratos aportado debera
demostrarse la ejecucion de un &rea infervenida
igual o superior a 5.084,36 M2, que corresponde
al drea total a intarvenir en el presente proceso de
confratacion.

De igual manera, al menos uno de los contratos
aportados debe tener como objeto construccion
de infraestructura para Educacion Superior.

INFORME DEFINITVO EVALUACION DE
PROPUESTAS

Contrato N°00649-2013

Objeto: contratar los estudios
técnicos, diseiios y construccion
de la sede de formacion SENA
especializada en hidrocarburos y
desarroflo  agroindustrial en el
municipio de puerto Gaitén para la
regional SENA en el departamento
del META dentro del lotoe de
propiedad de la entidad localizado
en el sector dominado el Bolsilfo.
Valor contrato $26.050.894.905
Plazo inicial: ONCE (11) MESES
Frorroga del contrato: OCHO (08)
MESE Y VEINTCINCO (25) DIAS
Fecha de inicio: 17/10/2013

Fecha de Suspensién: N.A

Fecha de reinicio: N.A

Fecha terminacién: 18/09/2015

E!' proponente aporfa certificado
expedido  por la DIRECTORA
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
DEL SERVIVIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA en donde
certifica un érea ejecutada exterior de
11.904.33 M2, area constiuida
cublerta de 8.424.23 M2 Y con una
participacion del 60% para efectos de
evaluar la experiencia,

Contrato N°0544 de 2009
Objeto: construccién de la primera
efapa  para nueva sede

agroindustrial y pesquero de la
costa pacifica de la sede regional
Narifo,
Valor  total

del confrato
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NO CUMPLE
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$5.662.958.130
Plazo de ejecucion: Cinco (5)
MESES

Fecha de inicio: 30/12/2009
Fecha de Suspensién: N.A
Fecha de reinicio: NA

Fecha terminacion; 28/08/2010

El proponente aporta certificado
expedido por la  DIRECTOR
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERO
DEL DIRECCION GENERAL en
donde certifica un area gjecutada de
urbanismo y exteriores de 7.714.41
M2, drea construida cubierta de
2.817.8 M2 Y con una participacion
del 49% para efectos de evaluar la
experiencia.

Contrato N°01015 de 2012

Objeto:  contratacion de los
estudios técnicos, disefios y
construccion del centro de disefio
tecnolégico industrial CDT] en
Aguablanca Regional Vaile del
cauca, Servicio Nacional SENA.
Valor  total del  contrato
$26.842.862.220

Valor total gfecutado
$26.058.639.891

Plazo de efecucion: cuatrocientos
cincuenta (450) dias calendario
Prérroga del contrato doscientos
frece {213) dias calendario

Facha de inicio: 31/01/2013

Fecha de Suspension: N.A

Fecha de reinicio: N.A

Fecha terminacion; 26/11/2014

El' proponente aporta certificado
expedido  por ef  SERVICIO
NACIONAL DE  APRENDIZAJE
DIRECCION ADMINISTRATIVA Y
FINANCIERA GRUPO DE
CONSTRUCCIONES  con  una
participacion del 40% para efectos de
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evaluar la experiencia.

Los contratos  suministrados
cumplen en conjunto con un érea
construida igual o superior a
11.00M2 y uno de los contratos
aportados certifica la ejecucién de
un area intervenida igual o superior
5.084.36M2, sin embargo, ninguno
de los contratos cumple con el
ohjeto de construccion de
infraestructura para educacion
superior tenjendo en cuenta que el
SENA no es una institucién de
educaciéon superior, sino una
entidad del estado con un régimen
juridico especifico y por lo mismo,
no esta obligado a cumplir con
fodos los requerimienios y
exigencias de ese ftipo de
entidades.

VERIFICACION EXPERIENCIA NO CUMPLE

AVERIEICACION = =T =1
CRITERIOS DE VERIFICACIO
Capacidad Juridica NO CUMPLE
CONSORCIO CONSTRULAB Capacidad Financiera NO CUMPLE
Capacidad Técnica NO CUMPLE
CONCLUSION NO CUMPLE

Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera gue NO CUMPLE la
propuesta presentada por el proponente CONSORCIO CONSTRULAB., por no cumplir con los requisitos
establecidos para la experiencia habilitante en los pliegos de condiciones, por 1o tanto, no se prosigue con la
evaluacion de la propuesta,

Nota: La propuesta entregada por el CONSORCIO CONSTRULAB no se entregaron debidamente foliadas.

PROPONENTE: UNION TEMPORAL UNILAB 2020

A. CAPACIDAD JURIDICA.
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1| CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA, 5
5 [FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 12 ¢
3 [DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCION 16-17 ¢
4 | CERTIFICADO DE EXISTENGIA Y REPRESENTACION LEGAL 1925 c
2 DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACION DEL CONSORCIO 8-10 c
3533, c
5 | HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA 35-39,
.45
§ | CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES N
7 TREGISTRO UNICO TRIBUTARIO —RUT 5450 c
CERTIFICACION DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETiN DE RESPONSABLES 62, 64, ¢
8 66, 68 -
FISCALES
69,
72,74, c
9 | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS BTN
10 | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 2, 8% ¢
11| CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS H, 9% ¢
11| GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 145 - 147 ¢
VERIFICACION JURIDICA CUNPLE
B. CAPACIDAD FINANCIERA:
CUMPLE/
PROPONENTE PARAMETRO | FoLios | SN
___Indice de Liquidez 91,05 Igual o mayor al 1,7
Indice de Endeudamiento 3,0% Igual o menor a 68% | 99-143 c
Razdn de Cobertura de Intereses 105.941 lgual o mayor a 2,3
VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE

C. CAPACIDAD TECNICA

¥ Experiencia Habilitante

O COMPLE]

0. CUMPLE/
L SUBSANARE

E.' prOESnehfé "t‘jei';é;a aérg itar su e;)‘(bérfenm—é Contrato N°U é0022014 '
especifica, mediante la presentacion de hasta cinco | Objefo:  “CONSTRUCCION  DEL
{5) conlratos ejecutados y ferminados, cuyo objeto s¢ | BLOQUE DE AULAS Y EN LA SEDE

i
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relacione  con la  ‘CONSTRUCCION Y/O
TERMINACION DE EDIFICACIONES” dentro de los
tltimos diez (10} aflos en Colombia, contados a partir
de la fecha de cierre del proceso. E/ valor de los
contratos debera ser igual o superior al 75% def
presupuesto oficial expresado en SMMLV tomado a
la fecha de suscripcién de los contratos con que
acredite la experiencia y deberén sumar en su
conjunfo un AREA CONSTRUIDA IGUAL O
SUPERIOR a 11.000 M2,

En uno (1) de los contratos aportado debers
demostrarse la ejecucion de un érea intervenida igual
0 superior a 5.084,36 M2, que corresponde al 4rea
fofal a intervenir en el presente proceso de
contratacion,

De igual manera, al menos uno de los contratos
aportados debe fener como objefo construccion de
Infraestructura para Educacién Superior.

PUERTA ROJA DE LA UNIVERSIDAD
DE SUCRE”,

Valor § 3.630.814.204,74

Plazo de ejecucion: DIEZ (10) MESES
Fecha de inicio: 07/07/2014

Fecha de Suspension: No Especifica
Fecha de reinicio: No Especifica
Fecha terminacion: 17/11/2015

El proponente aporta certificado emitido
el jefe de planeacion de la Universidad
de Sucre en donde describe el
porcentaje de panticipacion del contrato,
el cual fue del 50% del valor del contrato
para efectos de evaluar la experiencia,
adicionalmente anexa copia dsl contrato
de obra publica USCO-02-2014, acta de
recibo final de obra y cara de
conformacion del consorcio,

Contrato N° USCO-01-2012

Objeto:  “CONSTRUCCION DEL
BLOQUE DE AULAS Z EN LA SEDE
PUERTA ROJA DE LA UNIVERSIDAD
DE SUCRE”

Valor $2.141.972.806,84

Plazo de ejecucion: OCHO (8) MESES
Fecha de inicio: 07/02/2012

Fecha de Suspension: N.A

Fecha de reinicio: NA

Fecha terminacion: 19/11/2012

Bl proponente aporla  certificados
emitidos por jefe de planeacién de la
Universidad de Sucre en donde
describe el porcentaje de participacion
del contrafo, el cual fue del 90% de!
vaior del contralo para eofectos de
evaluar la experiencia y cerfifica una
intervencion de 2400 M? de é&rea
construida en  infraestructura  de
educacion  superior,  adicionalmente
anexa copia del contrato de obra piblica
USCO-01-2012, acta de recibo final de
obra y acta de liquidacion.

148-235

CUMPLE
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Contrato N° USCO-01-2015

Objeto: “CONSTRUCCION BLOQUES
DE AULAS AA EN LA SEDE PUERTA
ROJA DE LA UNIVERSIDAD DE
SUCRE".

Valor $ 5.014.426.872,11

Plazo de efecucion: No Especifica
Fecha de inicio: 03/03/2015

Fecha de Suspension: N.A

Fecha de reinicio: N.A

Fecha terminacion: 24/11/2016

El proponente aporta certificado emitido
el jefe de planeacion de la Universidad
de Sucre en donde describe el
porcentaje de participacion del contrato,
ef cual fue del 50% del valor def contrato
para efectos de evaluar la experiencia,
adicionalmente  anexa carla de
conformacion del consorcio y acta de
recibo final de obra.

Sin embargo, los soportes anexes no
especifican plazo de ejecucion y si ha
existido algun tipo de suspensién en el
desarrollo del contrato, ademas no se
puede establecer e &rea de
construccion del proyecto, esfo debido
que la actividad de localizacion, frazado
y replanteo no es equivalente af area de
construccion.

Contrato N° USCO-10-2012

Objeto:  "CONSTRUCCION DEL
LABORATORIO DE FITOQUIMICA EN
LA SEDE PUERTA ROJA DE LA
UNIVERSIDAD DE SUCRE".

Valor § 687.773.575,86

Piazo de ejecucién: TRES (3) MESES
Fecha de inicio: 07/12/2012

Fecha de Suspension: No Especifica
Fecha de reinicio: No Especifica
Fecha terminacién: 18/06/2013

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
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El proponente aporta contrato de obray
acta de liquidacion del contrato, se
verifica el porcentgje de participacion
del contrato, el cual fue de! 100% del
valor del confrato para efecfos de
evaluar la experiencia,

Sin embargo, los soporfes anexos no
especifican sf ha existido algin tipo de
suspension en el desarrollo del contrato,
ademas no se puede establecer sl rea
de construceion del proyecto, esto
debido que la actividad de localizacion,
trazado y replanteo no es equivalente al
area de construccion.

Contrate N° LP-016-0P-2017

Objeto:  “CONSTRUCCION  DE
ESTACION DE POLICIA BASE DE
DISTRITO TIPO C (CATEGORIA
ESPECIAL) EN EL MUNICIPIO DE
SINCELEJO”,

Valor $ 15.465.431.815,82

Plazo de ejecucion: SIETE (7) MESES
Fecha de inicio: 21/03/2018

Plazo de ejecucion: TRES (3) MESES
Fecha de inicio: 07/12/2012

Fecha de Suspension 1: 19/11/2019
Fecha de reinicio 1: 12/12/2019
Fecha de Suspension 2; 24/03/2020
Fecha de reinicio 2: 23/04/2020
Tiempo Prorroga: 15 meses y 10 dias
Plazo Tofal: VEINTIDOS (22) MESES
Y DIEZ (10) DIAS.

Fecha terminacion: 13/05/2020

El proponente aporta carta de
conformacién del consorcio en donde
describe ef porcentaje de participacion
del contrato, el cual fue del 58% del
valor del conirafo para efeclos de
evaluar la experiencia, adicionalmente
anexa acta de inicio, acta final de obray
certificado emitido por la alcaldia de
Sincelgjo en donde certifica un érea de
construccion de 3.719 m2.
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cuanto a la experiencia habilitants.

El proponente cumple con los requisitos
exigidos en ef pliego de condiciones en

VERIFICACION EXPERIENCIA

CUMPLE

Equipo de trabajo

Director de Obra (1). El proponente debe
ofertar una persona para que cumpla la
funcién de DIRECTOR DE OBRA que
debera ser Ingeniero Civil o Arquitecto
con posgrado en Gerencia de proyectos
ylo direccion de obras ylo gerencia de
proyectos de consiruccion, quien se
compromete a dedicar el veinie por ciento
{20%) durante la ejecucién total del
Contrato.

El Director de Obra propuesto debe tener
como minimo diez (10) afios de
experiencia general contada a partirde la
fecha de expedicion de la tareta o
matricula profesional,

Experiencia Especffica certificada como
Director de Obra en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION Y/O TERMINACICN
DE EDIFICACIONES, la sumatoria de los
contratos certificados debera acreditar
como minime la sigulente area construida
(AC) de 5.084,36 m2.

Ivan Daniel
Malricula N°
29/10/1998,

. Arqu acto.
A08041998-78733112  del

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
la funcién piblica, copia de la cedula, copia
de la matricula profesional, copia de fibreta
militar,  certificacion  de  antecedentes
expedida por el Consejo Profesional Nacional
de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares,
copia del Diploma como Arquitecto, copia de
tiploma como especialista en gerencia y
direccion de obra y dos (2} certificados en
proyectos de constriccion o terminacion de
edificaciones, los cuales suman un érea
construitla mayor a 5.084,36 m2. (Certifica un
area construida de 10,280 m2).

237-250

Residente de Obra (1). El proponente
debe ofertar una persona para que
cumpla la funcién de RESIDENTE DE
OBRA que debera ser Ingeniero Civil,
quien se compromete a dedicar el cien
por ciento {100%) durante la ejecucion
total del Contrato.

El Residente de Obra propuesto debe
tener como minimo cinco (5) afos de
experiencia general contada a partir de |a
fecha de expedicion de la tarjeta o
Matricula profesional.

Sebastian José Salcedo Pena. Ingeniero
Civil.  Matricula N°  22202-252333 de/
06/06/2013,

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
la funcidn pablica, copia de la cédula, copia
de la matricula profesional, copia de diploma
de Ingeniero Civil  cerificacién  de
antecedentes expedida por el Consejo
Profesional Nacional de ingenieria v dos (2)
certificados en proyectos de construccion y/o
terminacion _de edificacionss, los cuales

251-262
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Experiencia Especifica certificada como
director o Residente de Obra en dos (2)
contratos  de CONSTRUCCION Y/O
TERMINACION DE EDIFICACIONES, la
sumatoria de los contratos certificados
debera acreditar como minime la
siguiente area construida (AC) de
5.084,36 m2.

suman un 4rea construida mayor a 5,084,36
m2. {Cerlifica un &rea construida de 10.280
m2).

Residente de Obra {1). El proponente debe
ofertar una persona para que cumpla [a
funcion de RESIDENTE DE OBRA que
deberd ser Arquitecto, quien se
compromete a dedicar el cincuenta por
ciento (50%) durante la ejecucion total del
Contrato.

El Residente de Obra propuesto debe tener
como minimo cinco (5) afios de experiencia
general contada g partir de la fecha de
expedicion de la tarjeta o matricula
profesional.

Experiencia Especifica certificada como
director o Residente de Obra en dos (2)
contratos de CONSTRUCCION Y/Q
TERMINACION DE EDIFICACIONES, Ia
sumatoria de los contratos certificados
deberd acreditar como minime Ia
siguiente area construida (AC) de
5.084,36 m2.

Javier David Fadul Argel, Matricula N°
A23292005-15725494 del 26/10/2005.

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
fa funcion piblica, copia de la cédula, copia
de la matricula profesional, copia de diploma
de Bachiller, copia de diploma Arquitecto,
certificacion de antecedentes expedida por el
Consejo Profesional Nacional de Arquitectura
¥ sus Profesiones Auxiliares y dos (2)
certificados en proyectos de construccion yo
terminacion de edificacionss, los cuales
suman un drea construida mayor a 5.084,36
m2. (Cerifica un érea construida de
13.027,06 m2).

263-275

Profesional Especialista en Estructuras
{1). El proponente debe ofertar una persona
para que cumpla la funcion de asesor
ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS que
debera ser Ingeniero Civil con postgrade en
estructuras quien se compromete a dedicar
el veinte por ciente {20%) durante la
glecucion total del Contrato.

El Profesional Especialista en Estructuras
propuesto debe tener como minimo diez
(10) afios de experiencia general contada a
partir de la fecha de expedicion de ia tarjeta
o matriciila protesional.

Experiencia Especifica certificada como
Asesor  Estructural o disefiador
estructurales en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION Y/O TERMINACION DE
EDIFICACIONES, la sumatoriz de los
contratos certificados deberd acreditar
como minimo la siguiente &rea construida

Alfonso  Rafael Pacheco Oquendo.
Ingenierc  Civil, especialista en andlisis
estructural y disefio de estructuras en
hormigon, Matricula N° 08202-32831 def
24/08/1969.

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
fa funcion pablica, copia de la cédula, copia
de la malricula profesional, cettificacién de
antecedentes expedida por e Consejo
Profesional Nacional de ingenieria, copia de
diploma de Ingeniero Civil, copia de diploma
de especialista en andlisis estructural y
disefio de estructuras en hormigon. y dos (2)
certificados en proyectos de construccion ylo
terminacién de edificaciones, Jos cuales
suman un drea construida mayor a 5.084,36
m2. (Cerfifica un é&rea constriida de
13.027,06 m2).

276-288
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(AC) de 5.084,36 m2.

ingeniero electricista {1). El proponente
debe ofertar una persena para que cumpla
la funcion de asesor INGENIERO
ELECTRICISTA, que deber ser Ingeniero
electricista o ingeniero eléctrico, quien se
compromete a dedicar el veinte por ciento
(20%) de duracién a la ejscucion total de!
Confrato.

El profesicnal prepuesto debe tener como
minimo cinco {5) afics de experiencia
general contada a partir de la fecha de
expedicion de la tarjeta o matricula
profesional.

Experiencia Especifica certificada como
Disefiador  Electricista yfo  Residente
Electricista en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION Y/O TERMINACION DE
EDIFICACIONES, la sumatoria de los
contratos  certificados  deberd  acreditar
coma minimo |a siguiente area construida
(AC) de 5.084,36 m2

Roberto Carlos Garcia Hoyos. Ingeniero
Electricista. Matricula N° AT205-62585 del
24/03/2009,

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
la funcion piblica, copia de la cédula, copia
de la matricula profesional, certificacion de
antecedentes expedida por ef Conssfo
Profesional Nacional de ingenierias eféctrica,
mecéanica y profesiones afines, copia de
diploma de Ingenierc Electricista y dos (2)
certificados en proyectos de construccion y/o
terminacion de edificaciones, los cuales
suman un area construida mayor a 5.084,36
m2. (Cerifica un érea constuida de
13.027,06 m2).

289-301

Maestro de Obra (1). E! proponente debe
ofertar una persona para que cumplan la
funcion de Maestro de Obra que deberé ser
un técnice en obras civiles o técnico ©
tecnélogo en construccion, quien se
comprometen a dedicar el cien por ciento
{100%) a la ejecucion total det Confrato.

El técnico propuesto debe tener como
minimo cinco (5) afios de experiencia
general contada a partir de la tarjeta o
matricuta profesional.

Experiencia Especifica certificada como
Maestro de cbra en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION Y/O TERMINACION DE
EDIFICACIONES, la sumatoria de los
contratos  certificados  deberd  acreditar
como minime fa siguiente area construida
(AC) de 5.084,36 m2

Luis Gabriel] Mendoza Gonzales. Masstro
de Obra, Técnico  profesional  en
Construccion. Matricula N° 22377005247 del
09/07/2012.

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
la funcién ptiblica, copia de la cédula, copia
de la matricula profesional, copia de dipioma
y acta de grado como técnico profesional en
construccion y dos (2) certificados en
proyectos de construccion yfo terminacion de
edificaciones, los cuales suman un érea
construida mayor a 5.084,36 m2. (Certifica un
érea construida de 12.374,17 m2).

302311

RESPONSABLE SST (Seguridad y Salud
en el Trabajo) - MA (Medio ambiente) (1).
El proponente debe ofertar una perscna
para que cumpla la funcidn de
RESPONSABLE EN SS5T- MA que debera
ser profesional en Ingenierfa industrial con
especializacion en Higiene y seguridad
Industrial, quien se comprometen a dedicar
el cien por ciento {100%) a la ejecucidn tetal

Mario Alberto Monterroza Ofero. Ingeniero
Industrial, Especialista en salud ocupacional
Matricula N° 13228166633 def 26/03/2008.

Aporta carta de compromiso, hoja de vida de
la funcion publica, fotocopia de cedula, copia
de la matricula profesional, copia de licencia
de prestacion de servicios de salud

312.326
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INSTATUCIONALMENTE
del Contrato. ocupacional, copia del Diploma como

El responsable propuesto debe tener como
minimo ¢ingo (5) afios de experigncia en el
area de Seguridad y Salud en el Trabajo
con los  siguientes  conocimientos
complementarios:

- Sistemas de Gestién - NTC-ISC 9001 Y/O
NTC-ISC 14001 Y/O OHSAS 18001 Y/O
NTC-ISO 45001 (Deseable, no excluyente)
- Normatividad vigente en SST

- Curso de 50 horas en $SG-SST aprobado
por el Ministerio del Trabajo (Decreto 1072
de 2015 en &l articulo 2.2.4.6.35)
Experiencia especifica certificada como
responsable en el area de Seguridad y
Saiud en el Trabajo en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION YIC TERMINACION DE
EDIFICACIONES, la sumatoria de los
contratos  certificados debera acreditar
como minimo la siguiente area construida
{AC) de 5.084,36 m2,

Ingeniero industrial, copia def Diploma como
especialista en Salud Ocupacional, copia de
certificado de aprobacién del programa de
formacion de auditores intemos en sistemas
de gestion infegrados HSEQ. NTC 1SO
9001:2015, NTC 1SO 140012015 y NTC
COHSAS:2007 y dos (2) certificados en
proyectos de construccion y/o terminacion de
edificaciones, los cuales suman un 4rea
construida mayor a 5.084,36 m2. (Certifica un
area consfruida de 10.280 m2).

VERIFICACI

N EXPERIENCIA

CUMPLE

v DOCUMENTOS DE VERIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (8G-8ST)

UMPLELNOT]
= s e 22555 'SUBSANARE:
Certificado de afiliacion a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 332, 438 c
y 547
Politica de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 333, 439- c
440y
548-549
Documento de aplicacion de los estdndares minimos de} SG-SST, acorde a la 346-359, c
nommatividad vigente. 456-469 y
568-581
Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 360-415, c
Representante Legal). 470-518 y
582-624
Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 416-436, c
519-545y
625-648

Documento que contenga la designacion de! disefio del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo,

correspondiente a la siguiente tabla:
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j 5 | -Empresas de més de cincuenta |
S o ioae | (50} trabajadares, clasificadas con”
_cinguenta {80} rabajadores |+ fesgol, I, I, IVoVyde - -

. . cincuenta (50} o menos . - .
- frabajadores con'rigsgo IV o V-

Empresas coridiez (10)0 | - Empresas de once {11
.~ menos trabajadores,
“clastficadas conriesgol, ll o

Técnico con licencia en salud
ocupacienal vigente, que
acredite minimo un {01} afio de )
experiencia cerfificada y Ja §i No No
aprobacién del curso virual de
las 50 horas en SST.

Tecnélogn con licencia en salud
ocupacional vigente, que
acredite minimo dos (02) afios
de experiencia certificada v |a Si Si No
aprobacion del curse virtual de
las 50 horas en 5ST.

Profesional con licencia en salud

ocupaciqpa! vigenle y _ si si si

aprobacion ds! curse virtual de

ias 50 horas en S5T.

ccumento que contenga la designacion
del disefio del Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el Trabajo,
cerrespondiente a la tabla

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE

334-345, 441-455 y 550-567 C

e T ONELUSION DELA VERIFICACION =
NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION
Capacidad Juridica CUMPLE
UNION TEMPORAL UNILAB 2020 Capacidad Financiera CUMPLE
Capacidad Técnica CUMPLE
CONCLUSION HABILITADA

Que, en concordancia con lo indicado en 1a tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA |a propuesta
presentada por el proponente UNION TEMPORAL UNILAB 2020, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos
de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluacién de {a propuesta, con base en los
siguientes criterios de calificacion:

A s FAGTOR - s SR suc PUNTAJE =
Factor Calidad 500 puntos
Factor Econdmico 400 puntos
Apoyo a laIndustria Nacicnal 100 puntos

Teniendo come resultado e! siguiente:

Pt
: . ) G i,
Por una universidad con calidad, moderna e incluyente & i S Het g
Carrera 6% No. 77-305 Monteria NIT. 89108003 1-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 & & W
www.unicordoba.edu.co it

Fanduena GE AL P ealfinmde OF EATE A



UNIVERSIDAD DE CORDOBA

DIVISION DE CONTRATACION

INFORME DEFINITVO EVALUACION DE ;
PROPUESTAS acreditada

INSTITUCIONALMENTE
Py, LEH 7058 0a 22 0k anye de J049, vigenent: 4 whon

"VBILADA MHEDLCACKE

FACTOR CALIDAD: 500 PUNTOS

.- FACTOR- .~ [ ¢ ) - CRITERIOS - ..~ =7 T PUNTAJE .
Certificaciones de calidad obtenida en
proyectos ds obra de similares
caracteristicas  ds PROYECTOS
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE
EDIFICACIONES PARA | Si el contratista presenta dos (2) Certificacién en el contrato de 200
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA,, | obra calificada como Excelente.

firmada por el profesional competente de
la entidad contratante de la obra a
acreditar donde de fe sobre la calidad de
la obra ejecirtada

PLAN INTEGRAL DE GESTION DE LA
OBRA. El proponente debera entregar un | El proponente que aporte &l PLAN INTEGRAL DE GESTION DE

plan integral de gestién de la obra, | LA OBRA conforme a los requerimientos del presente proceso 300
basado en las NTC SO 9001,14001 y | se le otorgara 300 puntos
45001 ()

TOTAL PUNTAJE 300

(*) Los puntos para el Plan Integral de Gestion de Obra se agignaran de la siguiente manera;

PLAN INTEGRAL DE GESTION DE LA OBRA
El proponente debera entregar un plan integral de gestion de la obra, basado en las NTC iSO 9001,14001 y
45001
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD UNION TEMPORAL UNILAB 2020
PUNTAJE
ITEM REQUISITO MAXIMO ZLT'EL‘:‘E;’S OBSERVACIONES
POSIBLE
1 GENERALIDADES
FOLIQ 703 - CUMPLE DE ACUERDC
PRESENTACION DEL QFERENTE 3 3 A O sOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 707 - CUMPLE CE ACUERLO
REFERENGIAS NORMATIVA 5 5 A LO SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 704 - CUMPLE DE ACUERDO
CONTEXTO DE LA ORGANIZACION (OFERENTE) 3 3 A LC SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 707 - CUMPLE DE ACUERDO
MISION, VISION, VALORES 3 3 A O SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
COMPRENSION DE LAS NECESDADES Y| 5 f\OL‘S;‘)ibﬁ%ﬂZfODE\fC‘fREﬁ
EXPECTATIVAS DE LAS PARTES INTERESADA NORMATIVA VIGENTE
F,
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DETERMINACION DEL ALCANCE DEL SISTEMA DE FOLIO 706 - CUMPLE DE ACUERDO
GEST‘ON DE LA CALIDAD 4 4 A LO SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 744 - CUMPLE DE ACUERDO
MAPA DE PROCESOS EN FORMA GRAFICA 3 3 A LO SOLUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 777 - CUMPLE DE ACUERDQ
CARACTERIZACIONES DE PROCESQS 3 3 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 723 - CUMPLE DE ACUERDO
LIDERAZGO Y COMPROMISO 3 3 A LO SOUCITADD Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 724 - CUMPLE DE ACUERDQO
ENFOQUE AL CLIENTE 3 3 A LO SOLICITADO ¥ A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 743 - CUMPLE DE ACUERDC
POLITICA 5 5 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 743 -CUMPLE DE ACUERDO A
COMUNICACION DE LA POLITICA DE CALIDAD 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
ROLES, RESPONSABILIDADES Y AUTORIDADES | FOLIO 739 - CUMPLE DE ACUERDO
EN LA ORGANIZACION 3 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 709 - CUMPLE DE ACUERDO
ORGANIGRAMA 3 3 A LO SOLICITADD Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 710 - CUMPLE DE ACUERDO
DESCRIPCION DE FUNCIONES 3 3 A LO SOUCITADO ¥ A LA
NORMATIVA VIGENTE
2 | PLANIFICACION
ACCIONES PARA ABORDAR RIESGOS Y FOUO 725 - CUMPLE DE ACUERDO
OPORTUNIDADES 2 2 A LO SQUCITARD Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 735 - CUMPLE DE ACUERDOQ
OBJETIVOS DE CALIDAD 3 3 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 738 - CUMPLE DE ACUERDOQ
PLANIFICAClON DE LOS CAMBIOS 4 4 A LO SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 738 - CUMPLE DE ACUERDO
PLANIFICACION DE PROCESO 4 4 A LO SOLICITADD Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
3 |APOYO
FOLIO 749 - CUMPLE DE ACUERDO
PERSONAS (RECURSO HUMANO) 2 2 A LO SOLCITABO ¥ A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 752 - CUMPLE DE ACUERDO
INFRAESTRUCTURA 2 2 A LO SQUCITADC ¥ A LA
NORMATIVA VIGENTE
AMBIENTE PARA LA OPERACION DE LOS 2 5 FOLIO 753 - CUMPLE DE ACUERDO
PROCESQS A 1O SOLICITADO Y A LA

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
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NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 749 - CUMPLE DE ACUERDG
COMPETENCIA 2 2 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 753 - CUMPLE DE ACUERDO
COMUNICACION 2 2 A LD SOLCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 745 - CUMPLE DE ACUERDO
INFORMACION DOCUMENTADA 3 3 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
4 | OPERACION.
FOLIO 758 - CUMPLE DE ACUERDO
PLANIFICACION DEL DESARROLLO DE LA OBRA 3 3 A LO SOLCITADD Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
, FOLIO 763 - CUMPLE DE ACUERDO
IDENTIFICACION Y TRAZABILIDAD 3 3 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
) FOLIO 764 - CUMPLE DE ACUERDO
MANEJO DE ESPACIO PUBLICO 2 2 A LO SOUCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
5 | EVALUACION DEL DESEMPENO
SEGUIMIENTO,  MEDICION,  ANALISIS ! ) ;OULO - EI%“’}FALDEODE ACLLERES
EVALUAGION O SO Y
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 771 - CUMPLE DE ACUERDO
REVISION POR LA DIRECCION 2 2 A LO SOLGCITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 771 - CUMPLE DE ACUERDO
AUDITORIA INTERNA 2 2 A LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
6 | MEJORA
FOLIO 773 CUMPLE DE ACUERDO A
NO CONFORMIDAD Y ACCION CORRECTIVA 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIC 772 CUMPLE DE ACUERDO A
MEJORA CONTINUA 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIO 774 GUMPLE DE ACUERDO A
7 | TECNICAS ESTADISTICAS 2 2 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIO 775 CUMPLE DE ACUERDO A
8 | SERVICIOS ASOCIADOS 2 2 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
: VIGENTE
9 | PROCEDIMIENTDS
FOLID 828 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE 2 2 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
DOCUMENTOS VIGENTE
FOLIO 838 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO DE GONTROL DE REGISTROS 2 2 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
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FOLIO 881 CUMPLE DE ACUERDO A
gf;g}(ﬁ\:gD!MlENTO PARA LA PLANIFICACION DE 3 3 L0 SOLICITADO ¥ A LA NORMATIVA
: VIGENTE
FOLIC 886 CUMPLE DE ACUERDO A
ZE%EDIMIENTO PARA LA EJECUCION DE 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIC 872 CUMPLE DE ACUERDO A
IEESSSRLTIENTO PARA LA GESTION DE 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
' VIGENTE
. FOLIO 850 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO AUDITORIAS INTERNAS 3 3 LO SCLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIO 843 CUMPLE DE ACUERDOQ A
PROCEDIMIENTO SALIDAS NO CONFORME. 2 2 LO SOLICITADO Y A LANORMATIVA
VIGENTE
FOLIC 791 CUMPLE DE ACUERDQ A
PROCEDIMIENTO DE ACCIONES CORRECTIVAS
PREVENTIVAS Y DE MEJORA 3 3 |LOSOLICITADO Y A LANORMATIVA
PROCEDIMIENTO  DE  IDENTIFICACION D= FOLIO 807 CUMPLE DE AGUERDO A
REQUISITOS LEGALES., 2 2 |:0SOLICITADO Y A LANORMATIVA
FOLIO 786 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO GESTION DEL CAMBIO 2 2 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
VIGENTE
FOLIC 813 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO DETREMINACION RIESGOS Y 3 3 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
OPORTUNIDADES VIGENTE
FOLIO 862 CUMPLE DE ACUERDO A
PROCEDIMIENTO DE COMPRA DE MATERIALES Y 9 9 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
SUBCONTRATOS VIGENTE
MATRIZ DEL PLAN DE CONTROL OPERATIVQ DE
CALIDAD DE MATERIALES Y ACTIVIDADES A
REALIZAR EN EL PROYECTO. El cferente debe
elaborara una matriz en formato Word o Excel, FOLIC 904 CUMPLE DE ACUERDO A
10 | identificande los siguientes eriterios la matriz debe 10 10 LO SOLICITADO Y A LA NORMATIVA
contener lo siguiente: Actividad / Prueba 6 Ensayo. VIGENTE
Norma que aplica. Variable de control. Método de
control Criterio de aceptabilidad Frecuencia de control
Respohsable del control Registro
El sistema de gestion de la calidad debe ser firmado ¢ avalado por un
Ingeniero con especializacion en Calidad y certificado como auditor interno
de Sistema de Gestion de la Cafidad segln la norma 1S0 9001:2015, para
lo cual debe anexar copia de sus documentos (cedula, tarjeta profesional, SE ANEXA DOCUMENTACION DEL
certificacion vigente de la mafricula profesional actualizada a la fecha de OK PROFESIONAL QUE AVALA EL
cierre def proceso (cuando ello aplique), diploma de pregrado, diploma de SISTEMA DE GESTION DE LA
especialista y diploma de auditor interno segin la norma IS0 9001:2015), CALIDAD
si el profesional no firma y/o no aporta a todos los documentos aqui
requeridos, se le asignar una puntuacién de cero (0.0) puntos a todos los
requisitos del Sistema de gesfién de la calidad.
TOTAL 140 140
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SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO UNION TEMPORAL UNILAB 2020
PUNTAJE
TEM REQUISITO maxio | FNTAE OBSERVACIONES
POSIBLE
Documento del Sistema de Gestion de la Seguridad vy
Salud en el Trabajo (SG-SST) en donde estén definidos FOLIO 402 - CUMPLE DE ACUERDO
1 | dlaramente los objetivos de la politica de SST, las 5 5 A LO SOLICITADO Y A LA
obligaciones de los trabajadores, la ARL y el NORMATIVA VIGENTE
empleador.
Documento que contenga la designacion del
responsable del Sistema de Gestion de Seguridad y
Salud en el Trabajo, con la respectiva asignacion de
responsabilidades y anexar el cerificado del titulo de
e . - . FOLIO 1093 CUMPLE DE
9 formaqon de profesional, espgmallsta 0 ma}est'na en 1 1 ACUERDO A LO SOLIGITADOY A LA
Seguridad y Salud en el Trabajo, con licencia vigente NORMATIVA VIGENTE
en seguridad y salud en el frabajo y constancia de la
existencia del certificado de aprobacion del curso virtual
de cincuenta (50) horas en Seguridad y Salud en el
Trabajo.
- " FOLIO 1181 Y 1373 - CUMPLE DE
3 Procedimiento de autog}faluacmn al SG-8ST, con ef 1 1 ACUERDO A LO SOLICITADO Y ALA
formato de Autoevaluacion SG-S8T NORMATIVA VIGENTE
- N . . FOLIO 1184 - CUMPLE DE
4 Procedifr'uento para fa |Qent|ﬁcaC|on de pefigros, 1 1 ACUERDOA LO SOLIGITADOY A LA
evaluacion y valoracion de riesgos NORMATIVA VIGENTE
FOLIC 1524 - CUMPLE DE
§ | Matriz de peligros y riesgos de! proyecto 8 a ACUERDOA LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
. . . FOLIO 1380 - CUMPLE DE
5 Formato de seguimiento a objetivos e indicadores { 1 ACUERDO A LO SOLIGITADO Y A LA
(estructura, proceso, resultado) NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 1445 - CUMPLE DE
7 | Formato de ficha técnica de indicadores 1 1 ACUERDOALO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO -1358 - CUMPLE DE
8 | Formato de registro estadistico ATEL y ausentismo 1 1 ACUERDO A LO SOLICITABO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 1233 - CUMPLE DE
9 | Politica de Seguridad y Salud en ef trabajo 1 1 ACUERDO A LG SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 1267 - CUMPLE DE
10 | Plan de trabajo del $G-SST 1 1 ACUERDOALO SCLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
. " FOLIC 1441 Y 1386 - CUMPLE DE
11 Formatq’de asignacion .d‘e presupuesto y recursos, 1 1 ACUERDO ALO SOLICITADO Y A LA
Asignacién de responsabilidades en el SG-SST NORMATIVA VIGENTE
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12

Plan de prevencion. preparacion y respuesta ante
emergencias

FOLIG 1243 ¥ 1258 - CUMPLE DE
ACUERCO ALC SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE

13

Procedimiento de requisitos legales

FOLO 1176 . CUMPLE DE
ACUERDOA LO SDLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE

14

Procedimiento para simulacros de emergencia

FOLIO 1122 . CUMPLE DE
ACUERDO A LO SOLIGITADO Y ALA
NCRMATIVA VIGENTE

15

Procedimients de Gestion de contratistas

FCLIC 1231 - CUMPLE DE
ACUERCOA LG SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE

Procedimiento de induccidn y reinduccién,

FOLIO 1167 - CUMPLE DE
ACUERDOALO SCLICITADC Y ALA
NORMATIVA VIGENTE

Procedimiento gestion de mantenimiento

FOLIG 1180 - CUMPLE DE
ACUERDC ALO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE

Procedimiento de gestian del cambio

FOLIO 1200 - CUMPLE ©DE
ACUERDOA LO SOLICITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE

Procedimiento de adquisiciones y/o compras

FOLC 1450 - CUMPLE DE
ACUERDC ALO SOLICITADCY ALA
NORMATIVA VIGENTE

20

Procedimiento para [a conformacion del COPASST

FOLIC 1218 - CUMPLE DE
ACUERDOA LO SOLICITADOY ALA
NORMATIVA VIGENTE

21

Procedimiento de evaluaciones médico-ocupacionales,
Formato de auto reporte condiciones de trabajo y de
salud

FOLIO 1428 Y 1344 - CUMPLE DE
ACUERDO A LO SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE

22

Procedimiento de uso y mantenimiento de EPP, Matriz
de EPP, Formato de registro de entrega de EPP

FOLIO 1410,1318 ¥ 1426 - CUMPLE
OE ACUERDO A LO SOLICITADO Y
A LA NORMATIVA VIGENTE

23

Procedimiento de Investigacién incidentes y ATEL,
Formato de Investigacion incidentes y ATEL

FOLIO 1132,1337 Y 1354 - CUMPLE
DE ACUERDO A LO SOLICITADO Y
A LA NORMATIVA VIGENTE

24

Procedimiento de auditorias internas

FOLIO 1459 - CUMPLE DE
ACUERDO ALO SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE

25

Procedimiento para inspecciones

FOLIO 1145 - CUMPLE DE
ACUERDC ALOSCLIGITADO Y A LA
NORMATIVA VIGENTE

26

Procedimiento de mejora continua

FOLIC 1160 - CUMPLE DE
AGUERDCA LG SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE

Por una universidad con calidad, moderna e inc luyente
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FOLIO 1128 - CUMPLE DE
27 | Procedimiento para la revision por la alta direccion 1 1 ACUERDO A LOSOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 1364 - CUMPLE ODE
28 | Formato de analisis de trabajo seguro 1 1 ACUERDOALQ SOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
. - : : FOLIO 1095 ¥ 1399 - CUMPLE DE
29 Eeg:amento . de Segurldaq e Higiene industrial, 1 1 ACUERDO A LO SOLICITADO Y A LA
eglamento interno de trabajo NORMATIVA VIGENTE
FOLIO 1098 - CUMPLE BOE
30 | Programa de gestidn de riesgas prioritarios 1 1 ACUERDO ALOSOLICITADO Y ALA
NORMATIVA VIGENTE
Plan de Bioseguridad COVIG-19 FOLIC 1471 - CUMPLE DE
ACUERDO ALO SOLICITADO Y ALA
Clasificacién de espacios en obras ggﬁfﬁgw’ggm}fgggmo A LO
e e s e SolcToo 5 Aol s
. : ) ) SIGUIENTE INFORMACION
- Profespnal de Segundad y Salud en el Trabajo. Clasificacion de espacios en obras
- Confratistas y oficiales de abra. Definicion de roles y
- Trabajadores de Obra. responsabilidades
Capacitaciones a los frabajadores - Director de obra y residentes de
Medidas de contrel durante la jornada labora obra. _
- Medidas de control para el ingreso a 'a obra. - Profesional de Seguridad y Salud en
- Medidas de contro! para a salida de la obra. el Trabajo. .
- Control de actividades durante el dia - Gontratistas y oficiales da obra.
- Programacion de actividades, personal y turnas - Trabaiadores do Obra.
. ! Capacitaciones a los trabajadorgs
- Uso de espacios comunes Medidas de control durante 1a jornaca
- Control en barios, vestidores y duchas laboral
- E'ementos de proteccion personal ~-EPP - Medidas de control para el ingreso a
- Mantenimiento de los Elementos de Proteccion 15 15 la chra.
Personal — EPP y la dotacion - Medidas de contre! para la salida de
- Comunicacion y sefializacion de medidas de fa obra. . '
prevencion - Control de act|_v'|dades duram_e eldia
- Campamentos con instalaciones temporales Programacion de  actividades,
Medidas de limpieza y desinfeccidn personal y lurnos
. 'l . .' - Uso de espacios comunes
Manipulacién de equipos y herramientas - Control en bafios, vestidores y
Medidas De Contencién Y Mitigacion En Obras duchas
- Mecanismo de respuesta ante un caso - Elementos de proteccion personal -
- Medidas de mitigacion / crisis EPP
Medidas para la cadena de produccion, - Mantenimiento de los Elementos de
abastecimiento, suministros y servicios Proteccién Perscnal — EPP y Ta
- Entrega, carga y descarga de materiales. dotacion o
- Gestion del almacen. - Comunicacion y ”senahzamon de
- Medidas en el transporte. medidas de prevencion ‘
. . y . - Campamentos con instalaciones
- Medidas en las oficinas atencion al publico temporales
Medidas de limpieza y desinfeccion.
Manipulacibn  de  equipos ¥
herramientas
) ﬁﬁﬂ?%ﬁ\
Por una universidad con calidad, moderna e incluyente b Y
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Medidas De Contencién ¥ Mitigacion
En Obras
- Mecanismo de respuesta ante un
caso
- Medidas de mitigacién / crisis
Medidas para la cadena de
produccién, abastecimiento,
suministios y servicios

Entrega, carga y descaiga de
materiales.
- Gestion del almacén.
- Medidas en el transporte.
- Medidas en las oficinas atencién al
publico

MATRIZ DE CONTROL OPERATIVO DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DEL
PROYECTO. La Matriz Dgbe Contener Lo Siguiente:
Reglamentc De Higiene Y Seguridad Industrial,
Afiacién Al Sistema General De Riesgos Laborales,
Comité Paritaric De  Salud Ocupacional/Vigilancia De
Salud Ocupacional, Sistema De Gestién De
Sequridad Y Salud En  El Trabajo (Programa De
Salud Qcupacional), Peliticas  De Seguridad Y
3o | Salud En  El Trabajo, Subprograma De Medicina| 14 igll]!gRD(;?EO s_ou((::ﬁhﬁgg\( A?..E
Preventiva, Subprograma De Medicina Del Trabajo, NORMATIVA VIGENTE
Subprograma De Seguridad Ingustrial, Vaiuacion Del

Sg- Sst Y Auditorias, Plan  De Emergencias Y
Contingencias, programa  De Induccion, Capacitacion .
Y Entrenamiento, Normalividag A Cumplir  En Obra,
Otros Requisitos Legales Aplicables En La Gestion De
Sequridad Y Salud En El Trabajo

Los procedimientos deberan terer objeto, alcance,
responsables, descripsion, y con los respectivos
formatos a utilizar

E! Sistema de gestion de seguridad y salud en &l trabajo debe ser firmade
por especialista o profesional en Salud Ocupacional, para lo cual debe FOLO 1043 - SE  ANEXA
anexar copia de sus documentos (cedula, tarjeta profesional, certificacion DOCUMENTACION DEL
de vigencia de la matricula profesional (cuando ello apligue), diploma de 0K PROFESIONAL QUE AVALA EL
pregrado, diploma de especialista y licencia vigente en Salud Ocupacional) SISTEMA DE GESTION DE

si el profesional no firma yio no aporta todas la certificaciones aqui SEGURIDAD Y SALUD EN EL
requeridas, se ie asignara una puntuacion de 0 a todos los requisitos del TRABAJO
Sistema de gestién de seguridad y salud en el trabajo.
TOTAL | 70 70
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL [ UNION TEMPORAL UNILAB 2020 |

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
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PUNTAJE
MAXIMO
POSIBLE

PUNTAJE
OBTENIDO

OBSERVACIONES

PROGRAMA N° 1 - PLAN DE GESTION SOCIAL,
COMUNIDAD CIRCUNDANTE

3

PROGRAMA N° 2 - PLAN DE CAPACITACION,
INDUCCION Y CONCIENTIZACIDN DEL PERSONAL
EN OBRA

PROGRAMA N° 3 - ANALISIS DE RIESGO Y PLAN
DE EMERGENCIA

PROGRAMA N° 4 MANEJO DE AGUAS
RESIDUALES Y DE LLUVIAS -
Formalo de registro y control de sumideros

PROGRAMA N° 5 - MANEJO DE RESIDUOS
SOLIDOS

PROGRAMA N° 6 - SENALIZACION

PROGRAMA N° 7 - CIRCULACION PEATONAL Y
DESVIACION DE TRAFICO

PROGRAMA N° 8 - COBERTURA VEGETAL
- Formato de inventario forestal, ficha técnica
- Formato de uso y restauracion de zonas verdes

FOLIOS 1815 AL 1728 - CUMPLE
DE ACUERDD A LO SOLICITADO ¥
A LA NORMATIVA VIGENTE, &N
TODOS Y CADA UNC DE LOS
PROGRAMAS Y RESPECTIVOS

PROGRAMA N° 9 - OPERACION DE FCRMATCS

MAQUINARIAS, EQUIPOS Y VEHICULOS

- Formato listado de vehiculos en obra

- Formato de operacion diaria de maquinaria
PROGRAMA N° 10 - RECOLECCHON,
TRANSPORTE Y DISPOSICION DE ESCOMBROS
Y/O MATERIAL SOBRANTE

10 |- Debe anexar plano con ruta de disposicion de
escombros y/o material sobrante producto de
excavaciones, desde el sitio de |a obra hasta ef sitio
de disposicion autorizado por la entidad municipal

- Formato de planillas de disposicion de escombros
PROGRAMAS DE GESTION PARA USO EFICIENTE
12 |DEL AGUA, USO EFICIENTE DE ENERGIA Y 3 3
MANEJO DE CONSUMO DE PAPFL

MATRIZ DE IDENTIFICACION DE ASPECTOS E
IMPACTOS AMBIENTALES DEL PROYECTO

FOLO 1730 CUMPLE DE
ACUERDC A LO SOLICITADC Y A
LA NORMATIVA VIGENTE

1 14 14

MATRIZ DE CONTROL QPERATIVQ AMBIENTAL: E|
oferente debe elaborara una matriz en formato Word
0 Excel, normas, ias actividades a ejecutar en obra y
13 las casillas de verificacion. Ademas, debe contener lo
siguiente DESCRIPCION POSIBLES IMPACTOS
AMBIENTALES A CONTROLAR EN OBRA.
ASPECTO Y/Q IMPACTO A CONTROLAR.
Variable de control. Crterio de aceptabilidad.

FOLIO 1710 CUMPLE DE
ACUERDO A LO SOLICITADO Y A
LA NORMATIVA VIGENTE

13 13

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
Carrera 6 No. 77-305 Monteria NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920
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El Plan de Manejo Ambiental debe ser firmada o avalado por un Ingeniero
Ambiental o Ingeniero con especializacion en Ambiental, para o cual debe
anexar copia de sus documentos (cedula, tarjeta profesional, certificacitn
de vigencia de la matricula profesional (cuando elio aplique), diploma de
pregrado y postgrado en ambiental), si el profesional no firma y/o no aporta
todas 1a certificaciones aqui requeridas, se le asignara una puntuacion de
0 a todos los requisitos del Sistema de gestion de la calidad,

FOLIO 1609 - SE ANEXA
OK DDCUMENTACION DEL
PROFESIONAL QUE AVALA EL
PLAN DE MANEJC AMBIENTAL

TOTAL

60

60

ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS

UNION TEMPORAL UNILAB 2020

iTEM

REQUISITO

PUNTAJE
MAXIMO
POSIBLE

PUNTAJE
OTENIDO

OBSERVACIONES

El puntaje se otargara a efectos de ponderar la
organizacion planteada por el proponente para la
realizacion del proyecto en el tiempo establecido en el
Pliego de Condiciones. Para la obtencién del puntaje, el
proponente debera incluir en la organizacion de los
trabajos que presente con su oferta, como minime, lo
siguiente:

1- Organigrama General del Proyacto,

- Frentes de Trabajo Minimo requeridos (3 frentes): El
proponente debe especificar el personal que integrara
cada frente.

- Lingas de Mando y coordinacitn: Debera especificar los
procedimientos de supervision, control y coordinacién del
personal.

- Niveles de Decision: Se deben precisar los niveles de
decision para cada tipo de decision {programadas, no
programadas, tacticas u operativas}.

- Nimero de profesionales y demds recurso humano
ofrecido en la propuesta y requerido para ia ejecucion de
l0s trabajos.

- Funciones y responsahilidades del personal minimao
requerido y deméas recurso humano ofrecido en la
propuesta,

2- Metodologia para la ejecucion de actividades objeto del

FOLIOS 1733 AL 1837 -
CUMPLE DE ACUERDOA LO
SOLICITADO

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
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contrato.

Debe incomorarse a la oferta una descripcion detallada
de la metodologia a seguir para la ejecucién de la obra,
en cada una de las etapas, frentes de trabajo y
actividades del proyecto.

La metodologta para la ejecucion de la obra deberz ser
presentada v ejecutada bajo el enfoque de gerencia de
proyectos el cual debe contener los aspectos
organizacionales, equipos, relacion  contractual,
comunicaciones e interrelacién con el interventor,
procesos, procedimientos y controles técnicos y
administrativos.

Este documento debe incluir la estructura de acverdo al
organigrama propuesto, el método y/o proceso con el cual
se desarrollaran los trabajos, incluyendo, entre otros, las
aclividades o items de las obras a desarroliar, asl como &l
plan de seguridad industrial y salud ocupacional. En el
documento ademés de lo anterior es necesario precisar:
- Organizacion y Control, exponiendo la forma como
organizara todas las actividades para cumplir con e
contrato. Se debe tratar sobre los alistamientos,
establecimiento en terreno, frentes de trabajo, cuadrillas
¢ grupos de frabajo, sistemas de comunicacion, 2 2
documentacion técnica, cantidad y calidad del personal y
los equipos a utilizar, transportes, localizacion de oficinas
y campamentos y, en general, todo [o concerniente con la
administracion del conirato.

- Mecanismos para analizar, evaluar e implemsntar los
rendimientos propuestos para ejecutar a obra en ef plazo
contractual, los registros e informes de obra, medidas, y
obras asociadas. - Manejo de materiales (suministros), 2 2
procedimientos para su adquisicion yio fabricacian,
ensayos, transporte hasta la obra, almacenamiento,
proteccién y distribucion.

- Procedimientos para el mantenimiento y control de

cantidad, calidad y estado de equipos y herramientas 2 2
requeridos para la ejecucion de las actividades
TOTAL 30 30

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS

El proponts aporta documento a folio 215,
Apoye ala industria nacional donde manifiesta que los Bienes y servicios

{maximo 100 puntos) que utilizard para la ejecucian del contrato
sera de origenes nacionales

100

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
Carrera 6% No. 77-305 Monteria NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920
www.unicordoba.edu.co




UNIVERSIDAD DE CORDOBA

DIVISION DE CONTRATACION

INFORME DEFINITVO EVALUACION DE =
PROPUESTAS acreditada

” INSTITUCIONALMENTE
VA MUEOACEN" Fas Bk a0 72

T w20 0 2019, vigencit: 4 wios

FACTOR ECONOMICO (400 PUNTOS)

- Valor Presupuesto oficia TR .. -=Nalor propuesta
§ 21.029.202.845 $ 21.019.644.404
Puntaje por valor de |a propuesta 400 PUNTOS
CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LAPROPUESTAS
- PUNTAJE MAXIM

500 Puntos
2, Factor Economico 400 Puntos

100 puntos

3. Apoyo a la Industria Naciona!

Con base en la evaluacion realizada, ef Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Cordoba adjudicar el
Proceso de Seleccion de la Invitacion Publica No. UC017-2020, el cual tiene por objeto la "CONSTRUCCION, CULMINACION
Y DOTACION DE LABORATORIOS INTEGRALES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BASICAS, PARA EL
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD INVESTIGATIVA DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA". al proponente UNION
TEMPORAL UNILAB 2020, representado legalmente por WUILSON ANTONIO PUERTA PERALTA, identificado con cedula

de ciudadania No. 1.102.841.788 de Sincelejo, por la suma de VEINTIUN MIL DIECINUEVE MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS MCTE (8 21.019.644.404,00)

Dado en Monteria Cdrdoba a los veintitrés (28) dias de! mes de julio de 2020.

QRIGINAL FIRMADO
CARMEN CECILIA VEGA ONATE DUNY DEL CARMEN GUZMAN NISPERUZA
Miembro del Comité Evaluador Miembro de! Comité Evaluador
Verificacion Juridica Verificacion financiera
JOSE MIGUEL QUINTERD NARVAEZ ROSSANA LOPEZ JARABA
Miembro del Comité Evaluador Miembro del Comité Evaluador
Verificacion Requisitos Habilitantes Verificacion Requisitos Habilitantes
Y Ponderacion De la Oferta Y Ponderacién De la Oferta

BLAISER SNEYDER ROJAS CORREA
Miembro del Comité Evaluador
Verificacion Requisitos Habilitantes
Y Ponderacion De la Oferta

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente
Carrera 6% No. 77-305 Monteria NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920
www,unicordoba.edu.co
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Monteria, 24 de julio de 2020

Sefores

UNIVERSIDAD DE CORDOBA

Aten. Oficina de Adquisicién y Contratacién
Civdad

Ref: INVITACION PUBLICA N° UCDI7-2020 CUTO OBJETO ES "CONSTRUCCION,
CULMINACION Y DOTACION DE LABORATORIOS INTEGRALES DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS BASICAS, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD INVESTIGATIVA DE
LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA”:_,-

ASUNTO: Subsanacién de observaciones del informe de evaluacion.
Cordial saludo,

Por medio de la presente, de manera respetuosa, nos permitimos a ustedes con el fin
de remitir la documentacion subsanable relacionada en elinforme de evaluacion del
proceso en la referencia, el cudl fue publicado ef dia 23 de julio del afo en curso, y
ast dar cumplimiento a los requisitos establecidos en ‘el pliego de condiciones
definitivos. Dicha informacién ceérresponde a lo siguiente:

» Ceriificacion “de vigencia vy onfécedenfes disciplinarios expedido por el
Consejo Profesional Nacional de ingenieria —~COPNIA- del maestro de obra.

* Cerlificaciéon de vigeng;id' y antecedentes disciplingrios expedido por el
Consejo Profesional Nacional de ingenieria ~COPNIA- y Curso de 50 horas en
SG-S8T segun lo reglamentado en el Decreto 1072 de 2015 en el articulo
2.2.4.6.35. del profesional ST, |

Gracias por su atencidn prestada, esperamos pronta respuesia, guedamos atentos a
cualquier inquietud que se derive de la presente.

Atentamente,

<

WUILSON ANTONIO PUERTA PERALTA
C.C. No. 1.102.841.788 de Sincelejo
R/L UNION TEMPORAL UNILAB 2020

UT.UNILAB2020&GMAIL COM
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REPUBLICA OF COLOMBIA

Certificado de vigencia y antecedenfés discipﬁﬁéruos
CVAD-2020-273021

CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA
COPNIA

EL DIRECTOR GENERAL

CERTIFICA:

1. Que MARIO ALBERTO MONTERROZA OTERO, identificado{a) con CEDULA DE CIUDADANIA
92534968, se encuentra inscrito(a) en el Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la
profesion de INGENIERIA INDUSTRIAL con MATRICULA PROFESIONAL 13228-166633 desde el 26
de Marzo de 2009, otorgado(a) mediante Resolucion Nacional 354.

2. Que el(la) MATRICULA PROFESIONAL es la autorizacién que expide el Estado para que el titular
ejerza su profesion en todo el territorio de la Republica de Colombia, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 842 de 2003,

3. Que el{la) referido(a) MATRICULA PROFESIONAL se encuentra VIGENTE

4. Que el profesional no tiene antecedentes disciplinarios ético-profesionales,

5. Que la presente certificacion se expide en Bogota, D.C., a los veintitres (23) dias del mes de Juiio
dei afio dos mil veinte (2020).

Rubén Dario Ochoa Arbelaer

{*)Can el fin de verificar que @ titular autoriza su partiipacidn en procesos estatales de sefectidn de contratistas. La falta de firma del titular
N0 invalida el Certificado

£l presente es un documento publico expedido elecirdnicamente con firma digital que garantiza su piena validez juridica y probatoria segan fo
establecido en fa Ley 527 de 1999, Para verificsr fa firma digital, consulte las propiedades de! documento origing! en formato D,

Para ©  verificar la Integridad e irditerabiidad daf presente documento consuite eh el sitio web
https:j/tramites.copnia.gov.ca/Copnia_Microséte/Ce:ﬁﬂmterGoodStanéing!CerﬁﬁcateDfGooéStanéingStart indicado el nimera det certificado
Que 5¢ encuentra en 13 esquina superior derecha de este documento.

CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA - CTOPNIA
Calie 78 N° 9 - 57 . Teléfona: 322 0191 - Bogota 0.C.

e-mail. contactenost? copnia.gov,co

WWwW. COpRia.gov.co



REPUBLICA DEF CHLOMBIA

) COPNIA

o

Consejo Profesional Nacianal de Ingeriedia ;¥ -

edentes duséiplinario§
CVAD-2020-273030

.Céftif;icado rde »viéenma y énteé

CONSEJO PROFESIDNAL NACIONAL DE INGENIERTA
COPNIA

EL DIRECTOR GENERAL

CERTIFICA:

1. Que LUIS GABRIEL MENDOZA GONZALEZ, identificado(a) con CEDULA DE CIUDADANIA
92528394, se encuentra inscrito{a) en e! Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la
profesion de TECNICA PROFESIONAL EN CONSTRUCCION con CERTIFICADO DE INSCRIPCION
PROFESIONAL - AUXILIAR 22377-005247 desde el 22 de Marzo de 2006, otorgado(a) mediante
Resolucion Nadonal 119,

2. Que el(la) CERTIFICADO DE INSCRIPCION PROFESIONAL - AUXILIAR es la autorizacidn gque
expide el Estado para que el titular ejerza su profesion en todo el termitorio de la Replblica de
Colombia, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 842 de 2003.

3. Que el(la) referido(a) CERTIFICADO DE INSCRIPCION PROFESIONAL - AUXILIAR se encuentra
VIGENTE

4, Que el profesional no tiene antecedentes disciplinarios etico-profesionales.

5. Que la presente certificacion se expide en Bogotd, D.C., a los veintitres (23) dias del mes de Julio
del afo dos mil veinte (2020).

T

/ﬂw.m

S~ S
i .

-

Rubén Dario Ochoa Arbelaez '

{*)Con el fin de verificar que #f Btular autoriza su participacion en procescs estatales de selection de contratistas. La falta de firma del titular
no invalida ef Certificado

El presente es un documento piblico expedido electronicamente con firma digital que garantiza su plena vatidez juridica y probateria segin io
establecido en la Ley 527 de 1999. Para verificar la firma digital, consulte las propiedades dat documento originat en foernato .pdf.

Para verificar la integridad e inaltarabilidad del prosente documento consulte en €l sitio web
hztps:f/tramim.cennia.gov.oq/CopnlaMMiaosite[CerriﬁcateOfGoodStandinngerﬂfscateOfGoodStandinQStart indicado €l nimsero dei certificado
que se encuentra en 1a esquina superior derecha de este documenta,

CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA - COPNIA
Calle 7B NO G - 57 Telafeno: 322 0191 - Boyotd D.C.

e-mail; contactenos#Copnia.gov.co

WWW_EOPIA.gOV.COo
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Medellin, 24 de julio de 2020

Sefiores

UNIVERSIDAD DE CORDOBA

Aten. Oficina de Adquisicién y Contratacién
Ciudad.

Referencia: Invitacion Publica N° UC017-2020

Objeto: “Construccidén, Culminacién Y Dotacién De Laboratorios Integrales De La
Facultad De Ciencias Basicas, Para El Fortalecimiento De La Capacidad Investigativa De
La Universidad De Cérdoba "

Estimados Sefiores:

De acuerdo con el informe de evaluacién relacionado con el proceso de invitacion
publica UC017-2020, nos permitimos observar de acuerdo al siguiente extracto de
dicho informe: “...sin embargo, ninguno de los contratos cumple con el objeto de
construccioén de infraestructura para educacion superior teniendo en cuenta que el
SENA no es una institucién de educacién superior, sino una entidad del estado con
un régimen juridico especifico y por lo mismeo, no esta obligado a cumplir con todos
los requerimientos y exigencias de ese tipo de entidades..” (Cursivas y hegritas
propias). Por lo anterior nos permitimos objetar ya que segun la pagina oficial del
ministerio de educacién nacional, dentro del concepto de Institucién De Educacién
Superior (IES), el SENA se enmarca dentro del concepto de institucién superior
establecido por dicho organismo oficial que se encarga de gestionar las tareas
administrativas relacionadas con la educacién Preescolar, Bésica y Media y Superior del
pais.

Link de la pagina: https://www.mineducacion.gov.co/portal/Educacion-superior/Sistema-de-
Educacion-Superior/231240:lnstituciones-de-Educacion—Superior.

Por otra parte el SENA cuenta con régimen académico que se ajusta de acuerdo ala ley
30 de diciembre 28 de 1992, por el cual se organiza el servicio publice de la Educacién
Superior, en el Titulo Sexto, Capitulo 11 de Disposiciones especiales, articulo 137: “..La
Escuela Superior de Administracién Piblica (ESAP), el Instituto Tecnologico de
Electrénica y Comunicaciones (ITEC}, el Instituto Caro y Cuervo, la Universidad
Militar Nueva Granada, las Escuelas de Fermacién de las Fuerzas Militares yvdela
Policia Nacional que adelanten programas de Educacién Superior y el Servicio

CONSORCIO CONSTRULAB
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Nacional de Aprendizaje (SENA), continuardn adscritas a las entidades respectivas.
Funcionaran de acuerdo con su naturaleza juridica y su régimen académico lo
ajustardn conforme lo dispuesto en la presente ley...", (Cursivas y negritas propias).

De tal manera también manifestamos que se debe tener en cuenta la experiencia
independiente del régimen juridico establecido al SENA, debido a que los Contratos
cumplen con el objeto indicado en el pliego de condiciones, no puede el operador
juridico subjetivamente indicar que no cumplen con las exigencias debido a que estos
contratos tienen establecidos los mismos objetos contractuales.

En constancia, se firma en Medellin, a los 24 dfas del mes de julio de 2020.

ol

ANDRES ALBERTO RAMOS CASTILLO
Rep. Legal CONSORCIO CONSTRULAR

CONSORCIO CONSTRULAB
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